



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月29日

上場会社名 株式会社四電工 上場取引所 東
 コード番号 1939 URL <https://www.yondenko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関谷 幸男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 高田 忠員 (TEL) 087-840-0230
 四半期報告書提出予定日 2022年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	19,061	△26.1	773	△57.1	866	△54.9	535	△52.4
2022年3月期第1四半期	25,802	31.4	1,803	62.2	1,921	63.6	1,123	55.4

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 551百万円(△49.1%) 2022年3月期第1四半期 1,083百万円(11.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	34.07	—
2022年3月期第1四半期	71.61	—

(注) 当社は、2021年10月1日付で、普通株式1株を2株とする株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	90,480	53,837	59.5
2022年3月期	96,517	54,175	56.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 53,799百万円 2022年3月期 54,122百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	70.00	—	55.00	—
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2021年10月1日付で、普通株式1株を2株とする株式分割を行っております。2022年3月期の第2四半期の配当金につきましては、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、株式分割後の基準で換算した1株当たり年間配当金は、2022年3月期は90円となります。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,000	0.4	5,000	△7.7	5,400	△12.1	3,500	△7.4	222.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年3月期1Q	16,255,470株	2022年3月期	16,255,470株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2023年3月期1Q	536,373株	2022年3月期	536,121株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年3月期1Q	15,719,210株	2022年3月期1Q	15,694,876株
------------	-------------	------------	-------------

(注)当社は、2021年10月1日付で、普通株式1株を2株とする株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期 第1四半期の個別業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	15,012	△23.0	41	△94.3	449	△63.2	317	△56.0
2022年3月期第1四半期	19,491	35.0	732	—	1,222	265.9	722	211.1

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期第1四半期	20	20	—	—
2022年3月期第1四半期	46	04	—	—

(注) 当社は、2021年10月1日付で、普通株式1株を2株とする株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	71,720	—	46,933	—	—	65.4
2022年3月期	77,642	—	47,475	—	—	61.1

2. 2023年3月期の個別業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	78,000	0.0	3,300	△10.2	4,000	△16.7	2,800	△14.3	178.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については【添付資料】2ページをご覧ください。

四半期決算短信【添付資料】

[目 次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
(会計方針の変更)	P 7
3. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 8
(5) 工事種類別繰越工事实績	P 9
(6) 得意先別繰越工事实績	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費や輸出などに緩やかながら持ち直しの動きがみられるものの、コロナ禍に加え、世界的なインフレ進行や物流の停滞など厳しい状況が続いており、四国地域においてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

建設業界においても、設備投資に持ち直しの動きがみられるなど受注環境は比較的良好であった半面、資機材価格の値上がりや納期遅れなど、工事原価への影響に留意が必要な状況にありました。

こうしたなか、当社グループの当第1四半期累計期間の連結業績は、高水準の受注高を確保しましたが、収支面では、大型工事の進捗が極めて高い水準にあった前年同期の反動減などにより、減収・減益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (2021. 4. 1～ 2021. 6. 30)	当四半期 連結累計期間 (2022. 4. 1～ 2022. 6. 30)	増減金額	増減率(%)
	金 額	金 額		
受 注 高	21,617	24,192	2,575	11.9
売 上 高	25,802	19,061	△6,741	△26.1
営 業 利 益	1,803	773	△1,029	△57.1
経 常 利 益	1,921	866	△1,054	△54.9
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,123	535	△588	△52.4

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、6,037百万円減の90,480百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等や未払法人税等の減少などにより、5,698百万円減の36,643百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、2022年3月期期末配当金の支払いなどにより、338百万円減の53,837百万円（自己資本比率は59.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建設業界においては、受注環境は引き続き好調である一方で、大都市圏を中心とした価格競争の激化や人手不足に加え、資機材価格の高騰などに引き続き留意が必要な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループにおいては、手持工事の着実な進捗やきめ細かな受注展開により売上高の積み増しを図るとともに、施工力の有効活用や原価管理の徹底等による利益水準の維持・向上に取り組み、業績予想の着実な達成に努めてまいります。

このため、通期の業績予想については、2022年4月27日の公表値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,323	8,211
受取手形・完成工事未収入金等	22,103	15,570
リース投資資産	3,633	3,581
未成工事支出金	2,047	2,264
その他の棚卸資産	1,495	1,510
関係会社預け金	11,800	12,200
その他	1,013	1,430
貸倒引当金	△72	△77
流動資産合計	50,343	44,692
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	19,986	19,666
機械、運搬具及び工具器具備品	21,724	21,744
土地	12,095	11,919
減価償却累計額	△25,807	△25,802
有形固定資産合計	28,000	27,528
無形固定資産		
のれん	1,633	1,533
その他	544	540
無形固定資産合計	2,178	2,074
投資その他の資産		
投資有価証券	10,088	10,197
その他	6,139	6,219
貸倒引当金	△232	△232
投資その他の資産合計	15,995	16,185
固定資産合計	46,173	45,787
資産合計	96,517	90,480

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,440	9,318
短期借入金	360	450
未払金	5,289	5,449
未払法人税等	1,655	397
未成工事受入金	2,390	2,267
工事損失引当金	6	6
その他	7,257	6,052
流動負債合計	29,400	23,942
固定負債		
社債	111	99
長期借入金	9,390	9,217
役員退職慰労引当金	298	299
退職給付に係る負債	2,953	2,894
その他	186	190
固定負債合計	12,941	12,700
負債合計	42,341	36,643
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,234	4,234
利益剰余金	46,627	46,298
自己株式	△622	△622
株主資本合計	53,691	53,361
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	120	132
退職給付に係る調整累計額	310	305
その他の包括利益累計額合計	431	437
非支配株主持分	53	37
純資産合計	54,175	53,837
負債純資産合計	96,517	90,480

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高		
完成工事高	23,457	17,658
その他の事業売上高	2,345	1,402
売上高合計	25,802	19,061
売上原価		
完成工事原価	20,012	15,069
その他の事業売上原価	1,781	886
売上原価合計	21,794	15,956
売上総利益		
完成工事総利益	3,444	2,589
その他の事業総利益	563	515
売上総利益合計	4,008	3,105
販売費及び一般管理費	2,204	2,331
営業利益	1,803	773
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	49	27
物品売却益	37	40
不動産賃貸料	16	17
その他	31	31
営業外収益合計	139	121
営業外費用		
支払利息	12	11
弔慰金	7	15
その他	1	2
営業外費用合計	21	28
経常利益	1,921	866
特別利益		
固定資産売却益	0	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	11	0
投資有価証券評価損	208	4
特別損失合計	220	4
税金等調整前四半期純利益	1,701	864
法人税等	566	319
四半期純利益	1,134	545
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,123	535

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純利益	1,134	545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△84	11
退職給付に係る調整額	34	△5
その他の包括利益合計	△50	6
四半期包括利益	1,083	551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,073	541
非支配株主に係る四半期包括利益	10	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、当該変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

3. 個別業績の工事別・得意先別内訳

(1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2021.4.1～2021.6.30)		当第1四半期累計期間 (2022.4.1～2022.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,765	48.3	8,170	40.3	405	5.2
送 電・土 木 工 事	1,696	10.5	2,184	10.8	488	28.8
電 気・計 装 工 事	2,823	17.6	6,707	33.1	3,883	137.5
空 調・管 工 事	1,132	7.0	1,896	9.4	764	67.5
情 報 通 信 工 事	1,363	8.5	1,060	5.2	△303	△22.2
兼 業 事 業	1,295	8.1	239	1.2	△1,056	△81.5
合 計	16,076	100.0	20,257	100.0	4,180	26.0

(2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2021.4.1～2021.6.30)		当第1四半期累計期間 (2022.4.1～2022.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	9,574	59.6	10,489	51.8	914	9.6
官 公 庁	1,810	11.3	3,197	15.8	1,386	76.6
一 般 民 間	4,691	29.1	6,571	32.4	1,879	40.1
合 計	16,076	100.0	20,257	100.0	4,180	26.0

(3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2021.4.1～2021.6.30)		当第1四半期累計期間 (2022.4.1～2022.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,715	39.6	7,731	51.5	16	0.2
送 電・土 木 工 事	1,733	8.9	1,150	7.6	△583	△33.6
電 気・計 装 工 事	5,896	30.3	3,828	25.5	△2,067	△35.1
空 調・管 工 事	1,872	9.6	1,481	9.9	△391	△20.9
情 報 通 信 工 事	978	5.0	580	3.9	△397	△40.6
兼 業 事 業	1,295	6.6	239	1.6	△1,056	△81.5
合 計	19,491	100.0	15,012	100.0	△4,479	△23.0

(4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2021.4.1～2021.6.30)		当第1四半期累計期間 (2022.4.1～2022.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	9,517	48.8	8,983	59.8	△533	△5.6
官 公 庁	2,232	11.5	840	5.6	△1,392	△62.4
一 般 民 間	7,742	39.7	5,188	34.6	△2,553	△33.0
合 計	19,491	100.0	15,012	100.0	△4,479	△23.0

(5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (2021.6.30現在)		当第1四半期会計期間末 (2022.6.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,945	9.6	4,866	9.4	921	23.3
送 電 ・ 土 木 工 事	4,220	10.3	3,484	6.7	△735	△17.4
電 気 ・ 計 装 工 事	24,387	59.3	31,271	60.3	6,884	28.2
空 調 ・ 管 工 事	4,852	11.8	9,400	18.2	4,547	93.7
情 報 通 信 工 事	3,688	9.0	2,806	5.4	△881	△23.9
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	41,093	100.0	51,830	100.0	10,736	26.1

(6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (2021.6.30現在)		当第1四半期会計期間末 (2022.6.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	8,175	19.9	8,627	16.6	452	5.5
官 公 庁	5,516	13.4	10,557	20.4	5,040	91.4
一 般 民 間	27,401	66.7	32,644	63.0	5,243	19.1
合 計	41,093	100.0	51,830	100.0	10,736	26.1

※四国電力グループ：四国電力㈱、四国電力送配電㈱